

D

(Printed Pages 7) _

(20524)

Roll No. |

B.A.LL.B.-VIII Sem.

NS-3531

B.A.LL.B. Examination, May-2024

INTELLECTUAL PROPERTY LAWS

(BL-8003)

(New Course)

Time : 3:00 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A / खण्ड - अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all five** questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.

5×4=20

P.T.O.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Infringement of Trademark. 4
व्यापार चिह्न का उल्लंघन
2. Patent in Bio-Technology. 4
जैव-तकनीक में पेटेन्ट
3. Paris convention, 1883. 4
पेरिस अभिसमय, 1883.
4. What do you mean by Video Piracy? 4
वीडियो पाइरेसी से आप क्या समझते हैं?
5. What rights are available to the owner of the copyrights? 4
प्रतिलिप्याधिकार के स्वामी को क्या अधिकार उपलब्ध है?

NS-3531/2

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer in 200 words is required.

10×2=20

दोनों प्रश्नों में से दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। उत्तर 200 शब्दों का होना चाहिए।

6. What do you mean by distinctiveness? What are its kinds and importance? 10
सुभिन्नता से आप क्या समझते हैं? उसके प्रकार और महत्व को बताइये।

NS-3531/3

P.T.O.

7. What is the scope of patent? How many types of it are there? 10

किसी पेटेंट की अनुमति क्या है? यह कितने प्रकार की होती है?

8. What do you mean by Literary work? What is Protected under literary work? Explain. 10

साहित्यिक कृति से आप क्या समझते हैं? साहित्यिक कृति में क्या संरक्षित किया जाता है? स्पष्ट कीजिए।

Section - C / खण्ड - स

(Detailed Answer Type Questions)

Note : Answer any three questions out of the five questions. Each question 20 marks. Each answer is required in detail. 20×3=60

NS-3531/4

पौरा प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर दीजिए।

9. What do you understand by Intellectual property Law? What laws have been enacted to protect the interest of the holders of such property and how for the law has been successful in this direction? बौद्धिक सम्पदा विधि से आप क्या समझते हैं? ऐसी सम्पदा के धारकों के हित को सुरक्षित रखने के लिए कौन-कौन से कानून बनाये गये हैं और किस हद तक यह कानून इस दशा में सफल हुये हैं?

10. What do you mean by 'Patent Right'? What are its salient feature? What invention are patentable and what not.

Discuss.

20

NS-3531/5

P.T.O.

इसका अर्थ है कि यह कानून है। इसका अर्थ है कि यह कानून है। और कौन से नहीं? समझाइए।

11. What are the different grounds of refusal of registration of a trade mark under the Trademark Act. 20

व्यापार चिह्न अधिनियम के अन्तर्गत व्यापार चिह्न के पंजीकरण को अस्वीकृत करने के विभिन्न आधार कौन से हैं?

12. What do you mean by design? What is the procedure for the registration of design? What is the evidentiary value of a registered design? 20

डिजाइन से आप क्या समझते हैं? डिजाइन के रजिस्ट्रेशन की क्या प्रक्रिया है? पंजीकृत डिजाइन का साक्ष्य में क्या महत्व है?

NS-3531/6

13. (a) What was intended to be achieved by the Trade and merchandise marks Act 1958. Explain 10

ट्रेड और मर्चेण्डाइज मार्क्स अधिनियम 1958 से क्या आशय पूर्ण करने का आशय था। चर्चा करें।

(b) Doctrine of Concurrent user. Explain. 10

सदभावनापूर्वक समवर्ती उपयोग का सिद्धान्त वर्णन कीजिए।